Протокол № 2 общешкольного  родительского собрания по КГУ ОШ № 1

п.Алексеевка

Дата проведения: 25.11.2024 г.

Присутствовало родителей: 42 ч.

Тема собрания: Проступки и их последствия. Взаимодействие школы и семьи по

профилактике противоправного поведения

Повестка дня:

1. Ответственность обучающихся за свои действия и поступки. «Если бы я знал…»

Статистика правонарушений среди подростков.

2. Родительская ответственность за безопасное и противоправное поведение детей.

 3. Атмосфера жизни семьи как фактор физического и психического здоровья ребёнка .

4. Роль семьи в профилактике алкогольной, табачной и наркотической зависимости: что

об этом нужно знать.

5. Профилактика  гриппа,ОРВИ,ОРЗ.

По первому вопросу:

- выступила школьный  соцпедагог Портная И.А., которая ознакомил родителей   со

статьями РК по профилактике правонарушений. Она затронул вопросы безопасности

обучающихся и профилактики правонарушений несовершеннолетних: инструктаж по

профилактике телефонного терроризма, пожарная безопасность, профилактика ДТП,

антитеррористическая безопасность, информация о телефонах экстренной помощи,

учреждениях профилактики. Родители задавали  интересующие их вопросы.

По второму вопросу:

-  выступила зам.директора по ВР Губина М.Е. Выступила с докладом о роли семьи

в профилактике правонарушений среди несовершеннолетних, где основной акцент сделан

был на роль семьи. Был продемонстрирован видеоролик «Прививка любви».

По третьему  вопросу:

- выступила старшая вожатая Рустамова К.Р. на тему  «Атмосфера жизни семьи как

фактор физического и психического здоровья ребёнка» .  Подчеркнула о важности

правильного примера родителей. Также родителям были розданы памятки с

рекомендациями.

По четвертому вопросу :

«Роль семьи в профилактике алкогольной, табачной и наркотической зависимости:

что об этом нужно знать» выступила медицинская сестра школы. В своем выступлении

информировала родителей о зависимости у подростков табакокурении , алкоголе,

наркотическим веществам. Предложила рекомендации – памятки родителям по

профилактике вредных привычек у подростков «МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ

ЗАВИСИМОСТИ У ПОДРОСТКОВ» В заключение своего выступления был показан

видеоролик.

По пятому вопросу:

-слушали медицинского работника школы. Она рассказала, что грипп – это вирусное

заболевание, заразиться которым легко, а вот избавиться от него, особенно если лечение

было начато с опозданием, не так просто. Грипп чреват многочисленными осложнениями,

с которые могут перейти в хроническую форму. Поэтому профилактика ОРЗ и гриппа

необходима. Некоторые считают, что профилактические меры заключаются в

ограничении контакта с больным ОРВИ и использовании противовирусной маски на

улице и в общественных местах при эпидемии гриппа. Однако этого недостаточно,

особенно если есть риск заразиться гриппом. Грипп и его профилактика – важный

общественный вопрос, касающийся всех. Существует три основных способа, как можно

уберечься от гриппа во время его эпидемии.

Шолпан Т.сказала, что прививка от гриппа не является обязательной, но ее можно

сделать по желанию в детских поликлиниках .Вакцина не является лечебным средством,

она не уничтожает вирус гриппа как таковой. Это не гарантия того, что человек никогда

не заболеет гриппом. Но переносить он его будет намного легче, без осложнений и

побочных явлений.

Решение собрания:
1. Уделять больше значение в семье вопросам профилактики правонарушений и

требованиям  к сохранению жизни и здоровья детей и подростков.

2. Применять наиболее эффективные способы предупреждения правонарушений среди

несовершеннолетних.

3. Принять к сведению информацию по профилактике и предупрежденпю правонарушений

среди несовершеннолетних.

4. Принять меры по недопущению несчастных случаев, травматизма, обеспечению

жизнедеятельности и здоровья детей в период весенних каникул.

5. Осуществлять постоянный контроль за детьми, требующими особого внимания.

6. Родителям поддерживать тесный контакт с педагогами, осуществлять систематический

разумный контроль местопребывания детей в свободное время, проявлять интерес ко всему,

что происходит с детьми, обязательно знать, с кем дружат их дети, как помочь в любой

ситуации.

Классным руководителям, активизировать работу с родителями в участии и организации

классных часов и других мероприятий, проводимых в школе по профилактике наркомании,

алкоголизма, табакокурения, курение (ароматических) смесей и других вредных привычек,

пропаганде здорового образа жизни.

7. Принять к сведению информацию  про профилактику гриппа и ОРВИ, энтеровирусной

инфекции и использовать ее для укрепления сохранения здоровья детей.

Секретарь: Полукарова Е.А.